



غلام‌علی رموی
کارشناس اقتصاد

آیا سازمان حمایت واسطه خیانت است؟

(بخش پایانی)

موضوعات مطرح‌شده درباره سازمان حمایت مصرف‌کنندگان و تولیدکنندگان موضوعات و مباحثی قابل‌توجه است. توجه به شرح وظایف و اختیارات این سازمان، به‌عنوان یک نهاد کنترلی و نظارتی با امکانات و نیروی انسانی محدود و فعالیت معمولی، کار بزرگی را به ثبت رساندند (۱۳۱۲ نفر) در سطح کشور از موضوعاتی است که باید مدنظر قرار گیرد. از سوی دیگر نیروی انسانی فعال و کارشناس این سازمان از نیروهای بسیجی و انقلابی هستند که در سال ۱۳۷۳ با اجرای طرح قانون تعزیرات حکومتی و تأسیس سازمان بازرسی و نظارت بر نرخ و توزیع کالا و خدمات پس از موضوع ادغام در سازمان حمایت فعالیت می‌کنند و همین نیروها در جریان جنگ اقتصادی و هجوم ویروس کرونا تلاش‌ها و زحمات بسیار زیادی را در ایفای وظایف از خود نشان دادند که تاکنون مطرح نشده است. در زمان بحران‌های ناشی از همه‌جبهه ویروس کرونا و در شرایطی که بسیاری از دستگاه‌های اداری و اجرایی کشور در نقطه‌ی به‌سی می‌بردند، این افراد علاوه بر انجام وظایف کارشناسی و بازرسی بازار کالا و خدمت، تمام ایام عید نوروز را به‌صورت داوطلبانه و حتی شبانه‌روزی به فعالیت خود ادامه دادند. مطابق اسناد موجود سازمان حمایت و اطلاعات ارائه‌شده در رسانه‌ها و مطبوعات، کشف صدها میلیون ماسک از انبهارهای مخفی در سطح کشور و نیز هزاران لیتر مواد ضدعفونی‌کننده و بهداشتی از جمله دستاوردهای این افراد محسوب می‌شود. همچنین حضور بازرسان مقیم به‌صورت شبانه‌روزی در برخی مبادی تولیدی از نمونه اقداماتی است که این افراد انجام داده‌اند که البته جزو شرح وظایف سازمانی این افراد است. مطابق اطلاعات ارائه‌شده نیروهای کارشناسی این سازمان با سطح تحصیلات بالای ۷۰ درصد لیسانس تا دکتری جزو با کیفیت‌ترین نیروهای دولتی در سطح دستگاه‌های اجرایی محسوب می‌شوند. وجود شرایط باثبات در نرخ و وفور برخی مایحتاج بهداشتی و ضدعفونی‌کننده را می‌توان نتیجه فعالیت بازرسان این مجموعه دانست و در این روند نمی‌توان از نقش سازمان حمایت در مدیریت، راهبری و پشتیبانی بازار چشم‌پوشی کرد. در حوزه مبارزه با اخلاک‌گران و متخلفان اقتصادی نیز بررسی فعالیت بسیاری از بنگاه‌های بزرگ و مطرح اقتصادی در سطح تولید محصولات لبنی، مواد غذایی، لوازم خانگی، خودروسازها و واردکنندگان خودرو از جمله اقدامات این سازمان محسوب می‌شود. نخستین بار موضوع تخلف از فروش کالاهای مشمول ارز دولتی (ارز ۴۲۰۰ تومانی) به‌صورت آزاد توسط این سازمان مطرح و پیگیری شد و بسیاری موارد دیگر که لازم است توسط متولیان این سازمان اطلاع‌رسانی شود. البته در این مسیر برخی اشکالات و نقایص نیز متوجه مجموعه متولیان تنظیم بازار از جمله سازمان حمایت است که نمونه عینی آن در ناسامانی بازار برخی فرآورده‌های دامی مانند تخم‌مرغ و مرغ قابل مشاهده است؛ به‌علاوه اینکه ناهماهنگی در اتخاذ یک سیاست واحد در زنجیره تولید تا مصرف این محصولات و وجود متولیان مختلف در این فرآیند و اتخاذ تصمیمات غیرموثر در حوزه تهیه و عرضه نهاده‌های طیور از دیگر مشکلاتی است که در این حوزه مشاهده می‌شود. باتوجه به موارد یادشده لازم است با بررسی کارشناسی و تحلیل‌های مبتنی بر داده‌های آماری کاستی‌های موجود نیز رفع شود. در تبیین و تحلیل شرایط با اقدامات یک نهاد انقلابی لازم است همه اجزا و ارکان آن به‌صورت تואمان مد نظر قرار گیرند تا خدای ناکرده موجب سوءاستفاده بیگانان و دلسردی دوستان نشود. به‌نظر می‌رسد جنگ اقتصادی چند سال اخیر، کاستی‌ها، مشکلات و آسیب‌های موجود در نهادهای متعدد و پراکنده نظارتی را در اتخاذ تدابیر سریع و دقیق بیش از پیش نشان داد و این موضوع را برای همه اجزای جامعه و کارشناسان امر اثبات کرد که در گام نخست اصل نظارت و کنترل بازار یک امر محتوم و غیر قابل‌خداشه بوده که در شرایط و مواقع مختلف قابل قبض و بسط محسوب می‌شود. همچنین فرآیند نظارت و کنترل بازار یک مجموعه بهم پیوسته و منسجم است که ارکان و اجزای آن را نباید در نهادهای و سازمان‌های مختلف قرار داد، بلکه باید به‌عنوان یک مجموعه کامل و جامع این فرآیندها در یک ساختار تعریف شود. بنابراین اتخاذ هر تدبیری در فرآیند تحول اقتصادی کشور بدون توجه به این دو اصل مهم غیرموفق و شکست‌خورده محسوب می‌شود؛ موضوعی که در راهبردهای اقتصاد مقاومتی ایلامی رهبر معظم انقلاب نیز به‌خوبی بر آن تأکید شده است.

خبر

رهبر معظم انقلاب در سخنرانی به مناسبت سالروز ولادت حضرت زینب و روز پرستار:

قانون تعرفه‌گذاری خدمات پرستاری اجرا شود



کار پرستاران در دوران کرونا به‌دلیل احتمال ابتلا و خطر واگیری، گفتند: مجاهدتی که پرستاران در این مدت انجام دادند، آنها را در چشم مردم، عزیزتر و شرافتمندتر از همیشه کرد.

رهبر انقلاب اسلامی در ادامه سخنان خود

کرونا از دست داده‌اند، تسلیت گفتند و با اشاره به نقش پرستار در بهبود جسمی و آرامش روحی بیمار، افزودند: در زمینه بهبود جسمی بیمار، پرستار شریک و مددکار پزشک است و هر قدر هم که پزشک حاذق و توانا باشد، نبود پرستار ممکن است بهبود جسمی را با مشکل مواجه کند. رهبر معظم انقلاب اسلامی خاطر نشان کردند: پرستار از نظر کمک روحی نیز با یک لیخنند یا یک حرکت و سخن مهربانانه در واقع غمگسار و روحیه‌بخش بیمار است و این، یکی از ارزش‌های والای اسلامی است. ایشان با اشاره به سخت‌تر و پراضطرب‌تر شدن

حفظ اتحاد ملی به نفع مردم چراغ راه مجلس



قالیباف ادامه داد: تأکید اخیر رهبر معظم انقلاب بر همکاری قوا با یکدیگر و حفظ اتحاد ملی به نفع مردم را چراغ راه خود در مجلس می‌دانیم. رهبر معظم انقلاب تأکید فرمودند که خواست مردم واحد است و کسی از میان مسئولان نباید این صدای واحد را

دچار خدشه کند. حل مشکلات معیشتی مردم را در اولویت می‌دانیم و معتقدیم که شما توان باری از روی دوش مردم برداشت؛ مگر با هماهنگی و اتحاد. رئیس مجلس تصریح کرد: میان همه مسئولان باید یک اصل مشترک باشد و آن هم نفع مردم است؛ آنچه به نفع مردم نیست و به معیشت و منزلت اجتماعی آنها آسیب می‌زند را به دیوار می‌کوبیم و آنچه که به مصلحت آنهاست از زبان هر کسی گفته شود و با قلم هر کسی نوشته شود، روی چشم می‌گذاریم و تلاش خواهیم کرد تا با ریل‌گذاری و هدایت‌گری صحیح و با هماهنگی و همکاری با دولت، کشور را به سمت حل مشکلات مردم سوق دهیم. وی افزود: طرح حمایت معیشتی از مردم، نمونه مناسبی است که با همکاری و هماهنگی دولت محترم به نتیجه رسید. به مردم قول داده بودیم که گذاریم سفره آنها کوچک‌تر

شود. تلاش کردیم تا کمتر شرمسار پدرانی باشیم که شرمنده فرزندان‌شان شده‌اند. مطمئن باشید مردم را در میانه مشکلات اقتصادی تنها نخواهیم گذاشت. رئیس مجلس خاطر نشان کرد: نکته مهم دیگر، مربوط به مهم‌ترین دستور کار پیش روی مجلس، یعنی لایحه بودجه ۱۴۰۰ است. بودجه در نگاه مجلس، تأثیرگذارترین سند حکمرانی است که مستقیماً مسیر پیشرفت یا عقب‌ماندگی کشورها را رقم خواهد زد. باید دقیق‌ترین و کارشناسی‌شده‌ترین برآوردها در بودجه لحاظ شود تا نقشه راه کشور، مسیری در جهت منافع مردم طی کند. درباره لایحه بودجه ۱۴۰۰ در مجلس شورای اسلامی چه در کمیسیون‌ها، چه در مرکز پژوهش‌ها، چه در دیوان محاسبات و چه در جلسات متعدد کارشناسی با اقتصاددانان، بررسی‌های لازم صورت گرفته است. قالیباف ادامه داد: دیوان محاسبات نیز گزارش تفریغ بودجه را به‌تفصیل آماده کرده است. گزارش تفریغ، کارنامه انضباط مالی دولت است. گزارش تفریغ بودجه در گذشته، به گزارشی اداری و کم‌اثر تبدیل شده بود، اما برای نخستین بار توانستیم آسیب‌های بودجه سال ۹۸ را در بررسی

لایحه بودجه ۱۴۰۰ مدنظر قرار دهیم. رئیس مجلس گفت: امیدواریم باتوجه به هماهنگی‌های انجام شده، دولت محترم و سازمان برنامه و بودجه، برای اصلاح لایحه نهایی همکاری را به‌عمل آورند. اصلاح ساختار بودجه حتی در حداقلی‌ترین صورت آن، مثل نان شب برای سیاست‌گذار ما واجب است. ارقام بودجه را در اصلاحات اساسی مجلس واقعی خواهیم کرد. مجوز اخیر رهبر انقلاب، گامی بلند در جهت واقعی کردن ارقام بودجه و پرهیز از هر گونه برآورد غیرواقعی است. تلاش خواهیم کرد اساسی به شیوه‌ای که به نفع معیشت مردم و کشور عزیزمان باشد، بررسی کنیم تا نقشی در برداشتن بار گرانی و تبعیض و بی‌عدالتی و فقر از روی دوش مردم ایفا کنیم.

وی ادامه داد: در این راه بیشترین عایدی زمانی نصیب مردم خواهد شد که مجلس و دولت، بررسی کارشناسی را اولویت کار خود بدانند و به خاطر منافع مردم و کشور در هماهنگی با یکدیگر عمل کنند؛ ان‌شاءالله با تصویب نهایی بودجه ۱۴۰۰ به شیوه‌ای واقع‌بینانه و کارشناسی شده، مجلس به وظیفه خود برای ریل‌گذاری مسیر پیش‌روی دولت به نفع مردم و کشور عمل خواهد کرد.

تلاش پرستاران برای مراقبت از نوع بشر



با تریک ولادت حضرت زینب (س)، گفت: میلاد مبارک حضرت زینب کبری سلام‌الله‌علیها فرصت مستمنی برای قدردانی از آنهاست. کسانی که در ماه‌های سخت شیوع بیماری کرونا، سنگ تمام گذاشتند و با رشادت و ایثارگری، در حالی شبانه‌روز بر بالین بیماران مبتلا به کرونا حاضر بوده و هستند که ده‌ها نفر از همکاران‌شان فرشته‌وار پر کشیده و در صف شهدای مدافع سلامت قرار گرفتند. واعظی ادامه داد: پرستاران ارجمند، خدا قوت؛ وجودتان عزیز و سرتان سلامت؛ روزتان مبارک و در سایه حضرت زینب سلام‌الله‌علیها برقرار و پایدار باشید.

رئیس دفتر رئیس‌جمهوری با بیان اینکه پرستاران توان و همت خود را برای مراقبت و مواظبت نوع بشر قرار دادند، گفت: اینها برای شرایط سخت آماده شدند تا دعای خیر بندگان خدا بدرقه راه‌شان باشد. به گزارش ایرنا، محمود واعظی در صفحه اینستاگرام خود نوشت: وقتی این شغل را انتخاب می‌کردند، می‌دانستند که دارند قدم در راه بانویی می‌گذارند که امین‌الله و نایب‌الزرها است. توان و همت خود را برای رسیدگی و مراقبت نوع بشر قرار دادند و برای شرایط سخت آماده شدند تا دعای خیر بندگان خدا بدرقه راه‌شان باشد. رئیس دفتر رئیس‌جمهوری

تک‌نرخی شدن ارز، منتظر تصمیم انقلابی مجلس



بیان کرد: این کمیته همه مسائل مرتبط با فولاد را با محوریت تولیدکنندگان و بخش خصوصی، مورد بحث، تبادل نظر و جمع‌بندی قرار خواهد داد. وزیر صنعت، معدن و تجارت تأکید کرد: نظام تصمیم‌گیری در مجموعه وزارت صنعت، معدن و تجارت بر ۳ محور دولت، مجلس و بخش خصوصی استوار است و همواره از نظرات بخش خصوصی برای تصمیم‌سازی و تصمیم‌گیری استفاده می‌شود. وی همچنین کارآفرینان و تولیدکنندگان را مجاهدان اقتصادی توصیف کرد و گفت: در برهه حساس کنونی این مجاهدان اقتصادی باید مورد حمایت قرار بگیرند. برپایه این گزارش، در این نشست اعضای انجمن نوردکاران فولادی به بیان مهم‌ترین مسائل و دغدغه‌های خود در این حوزه پرداختند. عرضه در بورس، انجام صادرات و مدیریت بورس از جمله مواردی بود که در این جلسه مطرح شد.

وزیر صنعت، معدن و تجارت خواستار آن شد تا نمایندگان مردم در مجلس شورای اسلامی یک تصمیم انقلابی درباره حذف دلار ۴۲۰۰ تومانی و تک‌نرخی کردن ارز بگیرند. به گزارش وزارت صنعت، معدن و تجارت، علیرضا رزم‌حسینی در جلسه با اعضای انجمن نوردکاران فولادی، ریشه بسیاری از مشکلات اقتصادی کشور را دوتنرخی بودن ارز دانست و خطاب به نمایندگان مجلس شورای اسلامی افزود: در مجموعه وزارت صنعت، معدن و تجارت به‌عنوان نماینده تولیدکنندگان و فعالان اقتصادی با سماجت به‌نداب تک‌نرخی کردن ارز و حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی بوده‌ایم که اکنون، همگان منتظر تصمیم انقلابی مجلس در این زمینه هستند. وی در ادامه، تشکیل کمیته‌ای با حضور بخش خصوصی را برای پیگیری مسائل مرتبط با فولاد از جمله عرضه در بورس، خواستار شد. رزم‌حسینی

پرداخت ۵ هزار و ۵۰۰ میلیارد تومان کارانه پرستاران



به وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی داده شد. به گزارش ایرنا، معاون پرستاری وزیر بهداشت در این باره گفت: افزایش حقوق ۵۰ درصدی پرستاران در بهمن ۹۸ انجام شده و همچنین نیروهای قراردادی کار معین هم به میزان ۲۰ درصد افزایش پیدا کرده است. به‌گفته مریم حضرتی ساماندهی وضع نیروهای شرکتی انجام شده و

رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور از پرداخت کارانه ماه گذشته پرستاران که بیش از ۵ هزار و ۵۰۰ میلیارد تومان بود، به‌صورت یکجا خبر داد. به گزارش سازمان برنامه و بودجه، محمدباقر نوبخت اظهار کرد: علاوه بر افزایش فوق‌العاده ویژه پرستاران زحمتکش، کارانه ماه گذشته آنها که بالغ بر ۵ هزار و ۵۰۰ میلیارد تومان بود به‌صورت یکجا پرداخت شد. وی گفت: برای تخصیص منابع از معاونت بهداشت

رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور از پرداخت کارانه ماه گذشته پرستاران که بیش از ۵ هزار و ۵۰۰ میلیارد تومان بود، به‌صورت یکجا خبر داد. به گزارش سازمان برنامه و بودجه، محمدباقر نوبخت اظهار کرد: علاوه بر افزایش فوق‌العاده ویژه پرستاران زحمتکش، کارانه ماه گذشته آنها که بالغ بر ۵ هزار و ۵۰۰ میلیارد تومان بود به‌صورت یکجا پرداخت شد. وی گفت: برای تخصیص منابع از معاونت بهداشت

ویژه تر از خبر

اینستکس باید کارآیی خود را ثابت کند

نماینده دائم ایران در سازمان ملل متحد بر لزوم اثبات کارآیی اینستکس از طرف اروپایی‌ها تأکید کرد و گفت: ایران باید از مزایای اقتصادی برجام بهره‌مند شود. به گزارش ایسنا، مجید تخت‌روانچی در نامه‌ای به آنتونیو گوترش و جری ماتچیل، نماینده افریقای جنوبی در سازمان ملل متحد و رئیس دوره‌ای شورای امنیت، ارزیابی ایران از دهمین گزارش دبیر کل این سازمان درباره قطعنامه ۲۲۳۱ را تشریح کرد. نماینده دائم ایران در سازمان ملل متحد، با بیان اینکه واشنگتن ناقض فاحش توافقنامه هسته‌ای است، کاهش تعهدات هسته‌ای ایران را نتیجه قهری توافق توسط دیگر طرف‌ها و مطابق با حقوق ایران در برجام دانست. تخت‌روانچی با اشاره به وعده کشورهای اروپایی برای تضمین تداوم روابط اقتصادی پیش‌بینی شده در برجام با ایران و ایجاد سامانه اینستکس، تأکید کرد: این سامانه پس از ۲ سال باید کارآیی خود را به اثبات برساند. وی به موضوع ترور شهید محسن فخری‌زاده هم اشاره کرد و گفت: نحوه طرح موضوع در این گزارش به هیچ عنوان کافی نیست. این ترور در کنار ترور سال گذشته سردار شهید سپهبد حاج قاسم سلیمانی، جنایت‌های آشکار و تروریستی هستند که باید به‌صورت صریح و بدون لکنت زبان محکوم شوند.



عکس: آیدا فریدی
نگاه شهری منطقه سنایی تهران

بررسی تحولات بازار نفت در سفر زنگنه به مسکو

روابط سیاسی ایران و روسیه باوجود فرازونشیب‌های تاریخی در چند سال اخیر رو به بهبود بوده، به‌طوری که به‌گفته صاحب‌نظران این روابط نوین در تاریخ دو کشور بی‌سابقه است. سفر تازه بیژن زنگنه، وزیر نفت ایران به مسکو هم در راستای همین تعاملات راهبردی بین دو طرف عنوان شده است.

گسترش روابط بین ایران و کشورهای همسایه به‌ویژه روسیه در آن سوی دریای خزر همواره مورد تأکید دولتمردان ایرانی بوده و بر همین اساس تماس‌های مداوم بین روسیه و ایران در بالاترین سطح وجود دارد. به گزارش ایرنا ظریف در سی‌امین سفر خود به مسکو در مهر امسال در گفت‌وگو با خبرنگاران از روسیه به‌عنوان «دوست دوران سخت» ایران نام برد و اظهار کرد: دولت روسیه در دوران‌های سخت کنار جمهوری اسلامی بوده و ما با دوستان دوران سخت‌مان حتماً معامله دیگری می‌کنیم.

سخت‌گوی وزارت خارجه روسیه هم در همین ماه گذشته بود که خاطر نشان کرد: باوجود شیوع ویروس کرونا بین دو کشور تماس‌های منظم از جمله از طریق وزرای خارجه جریان دارد.

وی تصریح کرد: روابط ایران و روسیه به‌طور فعالانه گسترش می‌یابد که گفت‌وگوهای فشرده و توام با اعتماد در سطح عالی در سال جاری حاکی از آن است. سران دو کشور در سال جاری ۴ بار با یکدیگر گفت‌وگو تلفنی کردند. تبلیگران مسائل بین‌المللی روابط دو کشور ایران و روسیه را راهبردی می‌دانند و بر همین اساس معتقدند باتوجه به سرعت فرآیندهای فشرده و بین‌المللی گفت‌وگوهای مستمر میان ایران و روسیه هر روز بیشتر می‌شود. دو کشور روابط حسنه و بسیار گسترده‌ای دارند، به‌طوری که سرگنی لاوروف، وزیر خارجه روسیه در سفر ظریف به این کشور گفت روابط ایران و روسیه به‌صورت تصاعدی در حال رشد است.

لاووف همچنین هفته گذشته در گفت‌وگو با خبرنگارهای ایران و صداوسیما با بیان اینکه در تمامی زمینه‌ها از کشاورزی گرفته تا فناوری اطلاعات با ایران همکاری می‌شود و اگر شما به آمار رسمی مبادله کالا نگاه کنید امسال مبادله تجاری بیش از ۲۰ درصد در ۶ ماه اول امسال که همه‌گیری کرونا تأثیرگذار بود، ۸ درصد افزایش یافت. وی معتقد است مسکو عملاً با هیچ

کشوری جز ایران چنین شاخص‌هایی از همکاری را ندارد، به‌طوری که در شرایط همه‌گیری کرونا مبادله کالا افزایش یافته و واردات ما از ایران به‌مراتب سریع‌تر از صادرات ما به جمهوری اسلامی ایران رشد کرده است.

در سال ۲۰۱۹ میلادی توافقنامه موقت بین ایران و اتحادیه اقتصادی اوراسیا لازم‌الاجرا شد که در اصل شرایطی را فراهم می‌کند تا بازار بزرگ کشورهای اتحادیه اقتصادی اوراسیا برای کشور شما باز شود.

به همین خاطر لازم است به شهروندان جمهوری اسلامی ایران درباره روابط اقتصادی و تجاری با ما اطلاع‌رسانی شود.

در راستای تعاملات دو کشور در زمینه‌های مختلف بیژن زنگنه، وزیر نفت هم ۳۰ آذر برای بررسی تازه‌ترین تحولات بازار نفت راهی مسکو شد.

زنگنه در این سفر با الکساندر نوآک، معاون نخست‌وزیر روسیه و نیکولای شولگییوف، وزیر انرژی این کشور دیدار و گفت‌وگو می‌کند.

روسیه به‌عنوان عضو اوپک پلاس سهم مهمی در بازار نفت دارد؛ از این رو روابط حسنه دو کشور می‌تواند در رونق بازار نفت ایران هم موثر باشد.

وزیران نفت و انرژی تولیدکنندگان غیرعضو سازمان کشورهای صادرکننده نفت (اوپک) موسوم به ائتلاف اوپک پلاس به‌تازگی تصمیم گرفتند توافق کاهش تولید نفت خود را در ژانویه ۲۰۲۱ روزانه ۵۰۰ هزار بشکه تسهیل کنند و برای بررسی تعدیل بیشتر در ماه‌های آینده نشست‌های ماهانه داشته باشند.

بر این اساس، کاهش تولید روزانه تولیدکنندگان عضو ائتلاف اوپک پلاس از رقم ۷ میلیون و ۷۰۰ هزار بشکه با افزایش روزانه ۵۰۰ هزار بشکه‌ای در ژانویه ۲۰۲۱ به ۷ میلیون و ۲۰۰ هزار بشکه می‌رسد.